constant, quorum unus semper est Psalm. 50. *Miserere*. In Monasteriis, in quibus magna multitudo Monachorum est, semper ante prandium integrum Psalterium percurrunt brevissimo spatio temporis divisim per singulos Monachos Psalmis, sive Psalmorum sectionibus, cum longiores sunt. Hæc illi. Porro de Coptis, eorumque erroribus, obstinatione, & vafricitate, deque solemni legatione ad eos missa longam, & scitu dignam Historiam narrat Franciscus Sacchinus parte 2. Historiæ Societatis Jesu lib. 6. num. 121. usque ad 157.

S. XI X.

De aliis quibusdam ritibus Ecclesiæ Orientalis.

Inter mare Caspium, & Pontum Euxinum sitæ sunt Iberia, Colchis, & Albania. Albanenses ritum sequuntur Armenum in propriam linguam translatum. Sed advertendum aliam esse Albaniam in Europa, sic dictam ab Albanis Asiaticis qui à Tartaris expulsi istuc confederunt. Est hæc illa pars Macedonia, quæ ad mare Jonicum vergit, & Illyrico sive Dalmatiæ jungitur, atque etiam Epirum complectitur, haberque proprium idioma ab Illyrico, & Græco diversum, quo sacra gentes illæ peragunt ritu Græco. Iisdem Græcis ritibus utuntur Colchi, & Iberi suo quisque idiomate. Colchi nunc Mengrellenses vocantur, habitantque sylvosos colles, & saltus horribiles sparsim more ferarum, absque ulla non solum urbis, sed nec vici quidem frequentia. Huc Jasonem cum Argonautis navigasse, aureumque vellus in Græciam transfuisse Poætæ fabulati sunt. Vix præter nomen quidpiam habent Christianæ Religionis. Iberi nunc Georgiani dicuntur. Circa divinum Officium in eo sunt errore, ut non omnes Ecclesiastici illud recitent, sed unus tantum, vel duo, cæteris adstantibus, & minimè attendentibus. Horum mores, & hæreses fusè describit, qui eas regiones peragravit, Clemens Galanus in conciliatione Ecclesiæ Armenæ, & Romanæ, *parte 1. cap. 12.* Chaldaei & Syri ritum Maronitarum sequuntur, sed hæretici Nestoriani, & Jacobitæ plerique sunt. Nestoriani in Babylonia, Persia, & aliis Asiæ regionibus degunt, & in Mesopotamia. Invocant in divinis Officiis Nestorium, & Theodorum Mopsuestenum, & S. Cyrillum anathematizant. Residet ut plurimum eorum Patriarcha in civitate Mosal, quam dicunt esse Ninivem magnam.

Jacobitæ à quodam Jacobo Syro Diofcori sectatore nomen acceperunt, suntque dispersi per civitates, & oppida Syriæ, Mesopotamiæ, & Babyloniæ. Horum Ecclesiæ Patriarchalis est in Mesopotamia extra civitatem Mardim in Monasterio Zafran. Verùm Patriarcha residere solet in civitate Caramite, ut testatur Thomas à Jesu lib. 7. *de Conversione omnium Gentium procuranda.* Alii sunt in Persia, & India Orientali solo nomine Christiani, qui se Christianos S. Joannis Baptistæ nuncupant, sed hi nullum Officium recitant, carentque forma, & materia legitima Sacramentorum. In Indiis item Orientalibus in Provincia Malavar propè insulam Zeilam est alia natio Christianorum, qui dicuntur Christiani S. Thomæ. Hi olim Archiepiscopus ex Armenia habuerunt, qui lingua Syriaca divina Officia ritu Armeno celebrabant, quo idiomate etiam nunc utuntur. Ideò qui sacris initiari volunt, præter communem regionis linguam, etiam Syriacam, ut nos Latinam, ediscunt.

S. XX.

De Codicibus sacrarum Precationum.

Codices divinatorum Officiorum, sive ut loquitur Virgilius Papa, *epist. 1. ad Euthe-rium*, Canonice precis textus apud Græcos multi sunt. Psalterium in 20. Cathismata divisum, ut supra dictum est. Lectiones veteris, & novi Testamenti. Triodium, in quo sunt Canones trium Odarum, quæ tempore Quadragesimæ recitantur. Pentecostarium, in quo sunt Officia à die Paschatis usque ad Pentecosten. Mænæa in 12. tomos divisa, quot sunt menses, & continent Officia Sanctorum. Menologium, in quo nomina Sanctorum, & vitæ breviter recensentur, fusius tamen quàm in Latino Martyrologio. Euchologium continens Orationes, & benedictiones, pro diversis functionibus Ecclesiasticis. Horologium, quod est Officium diurnum. Anthologium, in quo multa sunt Officia in variis libris dispersa. Panegyricus habet diversas Orationes in variis festivitatibus. Diaconicon de Officio Diaconi. Paracleticus quotidiano usui deserviens. Octoechus de octo tonis, seu modis musicis, quo in libro sunt Canones, & troparia diversa. Hermoliarium, sive Himnologium rithmum indicans, sive tonum juxta quem libet Canonum cantus insecti. Sunt denique Liturgiæ, & alii libri ad Missam spectantes. Agit de his diffusè & accuratè Leo Allatius in Dissertatione de libris Ecclesiasticis Græcorum.

2. Plures

2. Plures quoque sunt Latinorum Ecclesiastici libri, videlicet Psalterium, Lektionarium, Collectaneum, Antiphonale, Hymnarium, Martyrologium, Rituale, Ceremoniale, Sacerdotale, Pontificale, Missale, Graduale, Diurnum, & Breviarium. Omnia autem officia in Breviario descripta sunt, qua voce ad significandum Codicem divinarum Officiorum usos esse antiquos Patres constat ex Epistola cujusdam Presbyteri Aurelianensis ad Richardum Priorem S. Victoris, qua petit ab eo lectiones inferendas Breviario. Habetur *tom. 4. Scriptorum Historiæ Franciæ*. Est autem Breviarium idem ac summarium, compendium, opus concisum. Seneca *b* calumniatur hanc vocem tanquam minus Latinam: Breviarium, inquit, olim cum Latine loqueremur, summarium vocabatur. Sed Plinius, & Suetonius, quos Latine loquutos fuisse nemo negarit, hoc vocabulo uti non dubitarunt. Legi etiam apud Eginhardum in vita Caroli Magni ejus testamentum Breviarium dici, quia scilicet compendio facultatum illius dispositionem continebat. De Breviarii notione legendus Pithœus ad *leges Francicas*, itemque Gretserus *lib. 1. in Codicum*. Cur verò liber divinarum Officiorum hanc nomenclaturam sortitus sit, explicat viri docti Alardus Gazæus *d.* & Leonardus Lessius *e.* Continet quædam omnes Psalmos, qui sunt compendium totius scripturæ: tum selectissima quæque complectitur, ex utroque testamento, insigniorum sanctorum Patrum doctrinam, præcipua Sanctorum gesta, Hymnos, & Orationes. Addiderit ego Breviarium dici, quod in eo concisè, ac sine musicalibus notis seu omnia conscripta sint, quæ in Antiphonariis, aliisque libris Choralibus magnis characteribus ad usum cantantium comprehenduntur. Denique Breviarii nomen ad Officij divini breviter referri potest: nam illud prolixum non esse & longum injuria dici, rectè evincit *lib. 1. de horis Canonicis cap. 28.* Oliverius Bonartius; constatque evidenter ex collatione hodierni Breviarii post Pium V. cum antiquioribus, quæ multò prolixiora sunt. Imò etiam vetus Romanum à Fratibus Franciscanis olim abbreviatum, fuisse Radolphus Tungrensis conqueritur libro de Canonum observantia propositione vigesima secunda, & alibi passim.

a Epist. 563. *b* Senec. Ep. 39. *c* Plin. l. 18. cap. 26. Sueton. in Augusto. *d* Gaz. in notis ad Cassianum lib. 4. de inst. c. ult. *e* Lessius de just. lib. 2. cap. 37. dub. 8.

CAPUT XIX.

De disciplina psallendi.

Nulla actio Religiosorum majoris momenti est, nulla majoris obligationis, quam recitatio divini Officij: dixit enim Abbas Theodorus *f*, quia si nobis imputaret Deus negligentias temporis quo oramus, & captivitates quas patimur dum psallimus, non possumus salvi fieri. Ea tamen incuria nostræ salutis ut plurimum laboramus, ut omnia negotia & studia sæcularia accuratissimè peragamus; Sacras verò preces perfunduntur omnino, mente distracta, ac prorsus aliud agendo persolvamus, Omnem Dei cultum non sine magno æternæ vitæ discrimine negligentes. Nam, ut Simeon Monachus *g* scribit, Væ talibus, cum Deo laudes concinunt, væ, cum Deum adorant, væ, cum preces ad eum fundunt. Parum est Sacerdotalis functionis exteriores dumtaxat ritus, & ceremonias perspectas habere, si externis actibus internas spiritus operationes copulare nesciamus. Sanctus Benedictus ad hanc sapientiam certissimus Magister, cum per multa capita cœlestis suæ Regulæ nocturnæ diurnæque Psalmodiæ ordinem accuratè digessisset, mox decimum nonum caput atexit de disciplina psallendi, ut quoties ad opus divinum assistimus, consideremus, ait, qualiter oporteat nos in conspectu Divinitatis, & Angelorum esse, & sic stemus ad psallendum, ut mens nostra concordet voci nostræ. Hujus ego incomparabilis Magistri exemplum & institutionem numerationis serie, tituli que inscriptione sequutus post descriptas horarum Canonicarum partes omnes, & symbolicas earum rationes, ad asceticam me confero tractationem, quæ si longior aliquanto fuerit, boni consulat lector; non enim simpliciter psallere; sed attentè, devotè, & reverenter psallere id Deo gratum, id animæ nostræ proficuum est.

f Lib. 5. de vitis PP. lib. 11. num. 11. *g* Sim. Orat. 4. de fid. & morib.

Zzzzz

§. I. De

S. I.

De duplici præparatione ante Officium, remota, & proxima. Remotam in rectitudine vite, in libertate animi, in oris taciturnitate: Proximam in puritate intentionis, in divina presentia consideratione, in divini auxilii imploratione sitam esse.

1. **A** Præparatione incipio, siquidem scriptum est *h*, Ante orationem præpara animam tuam, & noli esse quasi homo qui tentat Deum. Quis enim audeat in conspectu Principis non præparatus orationem habere? Aut quis musicus, vel citharædus coram Rege, & Magnatibus præsumat canere, nisi prius temperet fides, & probet instrumentum? Nos autem, ait Chrysostomus *i*, quando ad Deum accedimus, id esse existimemus theatrum, sed ex universo orbe terrarum, vel potius ex supernis populis celestibus collectum: & Regem in medio sedere, qui vult nostram audire orationem. Nullus sit citharædus, nullus lyricen, qui ita se exerceat scenam ingressus timens ne quid insuave, & inconcinnum canat, ut nos ingressuri theatrum Angelorum. Vetus parcemia est *Adoraturi sedeant*, qua paratum purgatumque animum ad orationem afferre monemur. Sancti verò Patres præparationem duplicem faciunt remotam, & proximam. Primam sic explicat Laurentius Justinianus *k*. Præparatio remota est orantis vita laudabilis. Multum enim juvat orationis puritatem, si in omni loco, actu, & tempore nos ab operibus temperemus illicitis, & divinis obediamus præceptis: si semper ab otiosis sermonibus auditum pariter castigemus & linguam. Quæcumque enim sapius agere, loqui, vel audire consuevimus, necesse est frequenter ad animum quasi solitam, propriamque recurrant ad sedem. Rectè de eadem re Gregorius Magnus *l*, si quod præcipit Deus facimus; id quod petimus obtinemus. Valdè namque apud Deum utraq; hæc sibi necessariò congruunt, ut & oratione operatio, & operatione fulciatur oratio. Propterea ait Propheta *m*, *Iniquitatem si aspexi in corde meo, non exaudiet Dominus*. Remota etiam præparatio est non solum carere peccatis, sed à pravis affectionibus, & ab externis tumultibus liberam habere

h Eccli. 18: 23. *i* Chrys. in Psal. 4. *k* Justin. orat. cap. 5. *l* Greg. 18. mor. cap. 5. *m* Psal. 65.

mentem, & cor expeditum. Sententia cuiusdam Platonici est *n*, optimam apud Deum oblationem esse mentem puram, & perturbationum vacuum animum. Diadochus *o* item Photicensis eleganter docet oportere eos qui certant animum semper extra perturbationum fluctus conservare: mare enim cum tranquillum est, usque ad fundum est piscatoribus perspicuum, cum verò ventis agitur, regit tempestate turbida, quæ in placida tranquillitate largiter facit perspicui. Ad hanc animi libertatem assequendam nil utilius silentio. Nam *in multiloquio non deerit peccatum: & qui custodit os suum, custodit animam suam*. Pythagoras, teste Apuleio *p*, primus Philosophiæ nuncupator & conditor, nihil prius discipulos suos docuit, quam tacere, primaque apud eum meditatio sapienti futuro linguam omnem coercere: propterea hoc erat primum sapientiæ rudimentum meditari condiscere, loquari dediscere. Taciturnitatis, ait Climacus *q*, mater orationis est. Et Joannes Abbas Raithu *r*; Silentium, inquit, custodia virtutum. Tandem, ut verbo omnem remotam præparationem complectar, meminisse debemus sanctissimæ institutionis, quam tradit Cassianus *s*, ut tales nimirum esse studeamus ante orationem, quales orantes volumus inveniri.

2. Altera præparatio specialis, & proxima illa est, quæ jam instante Officii hora fieri debet. Scimus enim, ait Richardus Victorinus *t*, quia intimè & devotè nunquam mens orat, quæ se ad devotionem studiosis præmeditationibus prius non excitat. Primò igitur, audito signo, quo ad sacram synaxim conyocamur, oratio nostra recta intentione in suum finem dirigenda, qui Deus est, alioquin Deo placere nequaquam poterit, nisi ejus ipse sit causa. Sincera verò, & rectissima intentio est Deum solum semper respicere, de præmio & mercede nihil sollicitum esse, majorem Dei gloriam, & beneplacitum ejus quocumque alio respectu excluso observare. Optimè de hac re Augustinus *u*, in illum Psalmi Versiculum, *Voluntariè sacrificabo, & confitebor nomini tuo Domine, quoniam bonum est*; Quare, inquit, voluntariè? quia gratis amo quod laudo. Laudo Deum, & in ipsa laude gaudeo, ipsius laude gaudeo, quo laudato non erubescio. Gratuitum sit & quod

n Porphyrius lib. 2. de abst. animal. *o* Diadoch. de pers. spirit. cap. 26. *p* Apul. Florid. lib. 2. *q* Climac. gr. 11. *r* Joan. Abb. ad gr. 27. *s* Cassian. col. 9. cap. 3. *t* Rich. de erud. hom. int. lib. 1. cap. 7. *u* Aug. in Psal. 55.

& quod laudatur, & quod amatur. Quid est gra-
tuitum? ipse propter se, non propter aliud. Con-
temne omnia; ipsum attende, ipsum gratis dili-
ge, quia melius ab eo non invenis quod des, quam
seipsum. *Es confitebor nomini tuo Domine, quo-
niam bonum est.* Ob nihil aliud, nisi quod bonum
est. Numquid ait, Confitebor nomini tuo, quia
das mihi fructuosa prædia, quia das mihi aurum
& argentum, quia das mihi latas divitias, excel-
lentissimam dignitatem? Non. Sed quid? quo-
niam bonum est. Melius nihil invenio quam no-
men tuum, idèd *Confitebor nomini tuo, quoniam
bonum est.* Ergò laudare Deum propter solum
Deum, hoc verè Deum laudare est. Oculis sim-
plex ex sententia Salvatoris nostri x totum corpus
lucidum facit, quia, ut explicat Gregorius y, per
horæ intentionis radium merita illustrantur actio-
nis. Idèd sponsus in Canticis, Sponsæ oculos
præ cæteris membris collaudat, sequè mirificè
captum unico ejus oculo declarat dicens z, *Vul-
nerasti cor meum soror mea sponsa; vulnerasti cor
meum in uno oculorum tuorum.* Non dicit in ocu-
lis, quasi in pluribus, quia unica debet esse inten-
tio, unus oculus simplex, & directus in unum. Qui
plures oculos habet, divisus est: non respicit
Deum, non dicit cum Propheta a, *unam petii à
Domino, hanc requiram.* Ad summam, non quæ-
rit Deum, qui cum ipso Deo aliud à Deo quæ-
rere convincitur. Porro cum intentio duplex
sit, actualis, cum quis Deo offert quod facit, aut
dum facere incipit; & virtualis, quæ fundatur in
actû præterito, virtualiter tamen præsentè, sua-
deo ut rectæ intentionis actus initio cujusque Of-
ficii instauretur: tum quia matutinæ directionis
impulsus ob varias humanæ vitæ occupationes
interrumpi facilè potest: tum quia censent no-
biliorès Theologi apud Hieremiam Drexelium b
in aureo suo libello de recta intentione non suffi-
cere virtuale intentionem ad promerendum
singulis actionibus novum gratiæ incrementum,
quamvis sufficiat ad moralem operis integri-
tatem. Narrat Joannes Möscher c in Prato spi-
rituali venisse quemdam senem ad fratrem
solitarium, atque illi dixisse: Dic mihi frater in
tanto tempore solitaria vitæ, & spiritualis exerci-
tium quid lucratus es? Cui frater ait, Vade & post
decimum diem veni ad me, & dicam tibi. Senex
autem abiens post decimum diem rediit, invenit-
que fratrem migrasse ad Christum, & testam, in

qua sic scriptum erat: Ignosce Pater, quia nun-
quam dum opus Dei agerem, aut horis constitutis
psallerem, mentem meam dimisi in terram.

3. Sic mentis obrutu in Deum solum defixo
sistere se debet oraturus ante conspectum divinæ
majestatis, quæ res magnum habet momentum
ad preces rectè inchoandas, & ritè prosequen-
das. *In omnibus viis cogita illum,* ait Sapiens,
d. & ipse diriget gressus tuos. Docet fides Deum
ubique esse, opera autem omnis carnis coram
illo, & non est quidquam absconditum ab ocu-
lis ejus. Ergo si ad orationem allistens Deum
esse præsentem verè crederem (verbis utor
D. Hieronymi e) illud cor quo Deus vide-
tur mundarem, manibus tunderem pectus,
genas lacrymis rigarem, corpore in horresce-
rem, ore psallerem, jacerem ad Domini met
pedes, cosque fletu perfunderem, crine terge-
rem, hærerem certè trunco crucis, nec prius o-
mitterem, quam misericordiam impetrarem.
Nunc verò creberrimè in oratione mea, aut per
porticus deambulo, aut de scenore computo,
aut abductus turpi cogitatione etiam quæ dicta
erubescenda sunt gero. Ubi est fides? Ubi timor
Domini omnia videntis? Siccine putamus orasse
Jonam? sic tres pueros? sic Davidem inter leo-
nes? sic latronem in cruce? Stoicus Philoso-
phus f nil utilius ad omnem virtutem concepta
animo viri gravioris præsentia existimavit. Ac-
cipe, ait ad suum Lucilium, & quidem utilem
& salutarem clausulam, quam te affigere animo
volo. Aliquis bonus vir nobis eligendus est, ac
semper ante oculos habendus, ut sic tanquam
illo spectante vivamus, & omnia tanquam illo vi-
dente faciamus. Magna pars peccatorum tollitur,
si peccaturis testis allistat. Aliquem habeat ani-
mus quem vereatur, cujus auctoritate etiam se-
cretum suum sanctius faciat. O felicem qui sic
aliquem vereri potest, ut ad memoriam quoque
ejus se componat, atque ordinet! Qui sic ali-
quem vereri potest, citò erit verendus. Hæc ille.
Quod si hominibus id tribuendum videtur, ut ne
quid eis præsentibus committamus, quod eorum
oculos possit offendere, quo timore percelli de-
bemus ante ejus conspectum, qui observat om-
nes semitas nostras, & vestigia pedum nostro-
rum considerat: cujus oculi sole lucidiores sunt,
circumspicientes omnes vias hominum, &
profundum abyssi, & hominum corda intuen-
tes in absconditis partes? Idcirco Monacho-

x Matth. 6: 22. y Greg. 1. 28. mor. cap. 6. z Cant.
4: 9. a Psal. 26. b Drex. lib. 1. de rect. inten.
cap. 5. c Prat. spirit. c. 98.

Zzzzz z
d Prov. 3: 6. e Hieron. in dial. adv. Luciferian.
f Sen. epist. 11.

rum Magister g mysticæ scalæ, qua ad beatitudinem ascenditur primum gradum in continua Dei præsentis recordatione constituit, & de disciplina psallendi disserens, Ubique, ait, divinam credimus esse præsentiam; & oculos Domini in omni loco speculari bonos, & malos, maxime tamen hoc sine aliqua dubitatione credamus, cum ad opus divinum assistimus. Ideo semper memores simus quod ait Propheta, *Servise Domino in timore*, & iterum *psallite sapienter*, & *in conspectu Angelorum psallam tibi*. Est enim Ecclesia templum Dei, ut doctè ait Sanctus Germanus in rerum Ecclesiasticarum contemplatione, delubrum sanctum, domus orationis, terrenum cælum, in quo Deus inhabitat. Denique Boëtius h vir sapientissimus, Magna nobis est, inquit, necessitas indicta prohibitatis, quando ante oculos agimus iudicis cuncta cernentis.

METRUM XLVI.

S Candepolum, medioque sinu celsæ abdere cæli,
Illic rotator siderum
Te Deus inveniet.
Turbida si inclusum caput inter nubila condas,
Latè patentes nubium
Disgregat ille globos.
Frustra telluris gremio, stygisque cavernis,
Aut rupe te cava teges;
Numine cuncta replet.
Forte cupis nigro te noctis condere peplo?
At noctis umbras intima
Rumpere luce solet.
Eia age præpetibus pennis ad littora Thules,
Extremam ad arcton evola,
Qua sera sævis hyems.
Decolor Eoo, qua cingitur India Gange,
Qua sol fluente servidas
Abluit amne rotas.
Quaque dies medius pallentes denegat umbras,
Et solis ustas ignibus
Torret ab axe plagas.
Sed terra, pelagoque jugam, cæloque capeffas,
Iustus Deus te vindici
Prendet ubique manu.

4. Postquam verò Deum præsentem humiliter adoraverimus, ejus gratiam ad dignè orandum implorare debemus: nam quid oremus sicut oportet nescimus, & nemo potest dicere Domine *JESU nisi in Spiritu sancto*. Sententia fidei est, supernaturale auxilium gratiæ necessarium esse

g Ben. d. c. 7. & 16. h Boët. in fin. l. ult. de consol.

ad actus supernaturales eliciendos. At orationem actum esse supernaturalem, docent Chrysostomus v, & Augustinus k. Accedit quod oratio simpliciter necessaria est ad salutem, ut ex multiplici Christi, & Apostolorum exhortatione ad orandum colligitur: nullum autem credimus salutem suam posse operari nisi Deo auxiliante; quia Nemo potest ad me venire, ait Christus, nisi Pater meus traxerit eum. Quomodo ergo poterit quispiam convenienter orare, nisi fuerit divinæ gratiæ præventus auxilio, ejusque assistentia, & efficacia roboratus; Stat quidem Dominus semper ad ostium, & pulsat, si forte sit aliquis qui audiat, & aperiat; sed optat nihilominus instanter à nobis exorari, ut, quod ab initio, & ante secula misericorditer tribuere decrevit, etiam precibus nostris sollicitatus præbeat: & non solum secundum propositum ejus, sed etiam secundum nostram cooperationem coronemur. Præclare S. Prosper l, Quamvis quod statuit Deus nulla possit ratione non fieri, studia tamen non tolluntur orandi, nec per electionis propositum liberi arbitrii devotio relaxatur, cum implendæ voluntatis Dei ita sit præordinatus effectus, ut per laborem operum, per instantiam supplicationum, per exercitia virtutum fiant incrementa meritorum. Rectè dictum est à Poëta m, *Dimidium facti qui bene cepit habet*, in singulis enim actionibus id in primis curandum est, ut bene ordiamur. E fundamento totius ædificii ratio conjicitur, & à præparatione futurum orationis statum dignoscimus. Ignis ergo devotionis in prævia meditatione exardescat, qui scænum & stipulam distrahentium cogitationum comburat, & sic fiet Officii recitatio sacrificium acceptabile Domino in odorem suavitatis.

i Chrys. lib. 2. d. orando Deum. k Aug. passim in libris auct. Pelagianos. l Prosper. de vocat. gentium lib. 2. cap. ult. m Horat. lib. 1. epist. 2.

S. I I.

Utrum oratio ad intellectum, an verò ad voluntatem pertineat. Variæ orationis definitiones. Vriusque potentiæ actus requiri ad benè orandum. Intellectum attentione, voluntatem devotione componi. Actum prius de reverentia, qua componitur externus homo. Ea quid sit, & quotuplex, & quæ ejus incitantia.

x. Quæ-

x. **Q**uærent Theologi pertinere oratio ad intellectum, an verò ad voluntatem. Sunt autem qui existant ad solam spectare voluntatem ea ducti ratione, quod oratio nihil aliud esse videtur, quam interni desiderii, quo quis tenetur, propriæque voluntatis, quam quis à Deo adimpleri vellet, expressio, & manifestatio. Favet huic opinioni Augustinus ad illa verba Psalmi, *Ante te omne desiderium meum.* Ipsum, inquit, desiderium tuum oratio tua est, & continuum desiderium continua oratio. Alii verò esse actum intellectus arbitrantur, tum quia orare teste Divo Isidoro o idem est ac dicere, dictio autem mentis actionem significat: tum quia ex Divo Thoma p deprecari ordinationem quamdam denotat, & consequenter soli competit intellectui. Hæ dissidentium Theologorum sententiæ facillè poterunt conciliari, si dixerimus utriusque potentiæ actus ad orationem requiri. Nam in primis necessarium est, ut illius rei quam petimus indigentiam, & Dei à quo petimus potentiam & benignitatem cognoscamus; tum rem illam convenienter à Deo postulari dijicemus, post quod judicium sequitur in voluntate rei appetitus & desiderium, ac ejusdem insinuatio quædam, & declaratio. Sancti Patres, qui orationis naturam variis definitionibus explicarunt, per actus utriusque potentiæ eam solent sine discrimine diffinire. Basilius magnus q; Oratio est boni cujuscumque petitio, quæ ad Deum à piis effunditur. Damascenus r; oratio est ascensio mentis in Deum. Augustinus s; Oratio est conversio mentis in Deum per pium, & humilem affectum. Iteum Damascenus; Oratio est petitio decentium à Deo: nam, ut ait Gabriel t, *Deum rogare dedecet, quæ dedecet.* Hugo Victorinus, Oratio est pius affectus in Deum. Gregorius Nyssenus u. Oratio est conversatio, & fermocinatio animæ nostræ cum Deo, invisibilem contemplatio, ejusdem cum Angelis honoris conditio. Item Oratio est petitio honorum, quæ Deo cum supplicatione offertur. Joannes Climacus x; Oratio secundum qualitatem suam est conjunctio atque unio hominum & Dei. Unio autem fit per amorem. Rursum Augustinus y, Quid est oratio nisi ascensio animæ de terrestribus ad cæ-

n *Aug. in Psal. 37. o Isidor. lib. 10. orig. cap. 14. p S. Thom. 2. 2. qu. 8. art. 1. q Basil. orat. de S. Julitta. r Damasc. l. 3. de fid. Orthod. cap. 24. s Aug. de Spir. S. an. cap. 50. t Gabriel in sab. u Greg. Nyss. lib. de orat. x Climac. gr. 28. y Aug. ser. 230. de Temp.*

lestia, inquisitio supernorum, invisibilem desiderium? Simon de Cassia z vir pius & doctus, Oratio est in terrestri corpore incorporea operatio, aspectus immotus animæ in fide Deum aspicientis, ordo rationis animæ ad Deum, cui se studio subdit, consistentia animæ ante Deum: allocutio divinas aures pulsans, suavis clamor in sensu cordis, negatio dum agitur omnium corporalium actionum, præventio ante adventum judicis ad divinum judicium, verum animæ speculum, luminare splendidissimum, lux invisibilis ad actionem invisibilem, umbra æstuantem refrigerans, jactatio sui in Deum nihil volendo, nisi quod illi fuerit gratum. Ex his descriptionibus (quamvis quædam earum sublimioris orationis genus respiciant) liquidò constat, Spiritum nostrum ad Deum orando ascendere duobus mysticis pedibus, cognitione scilicet, & affectu. Hi sunt pedes, de quibus Psalmista cecinit dicens a, *Qui perfecit pedes meos tanquam cervorum, & super excelsa statuens me.* Oportet itaque utramque potentiam ordinari, ut divini cursus Officii perfectè impleatur. Debet autem homo secundum intellectivam potentiam attentionem, secundum affectivam devotionem exhibere. Hæc interni hominis compositio est. Sed quia totus homo totis viribus, totis præcordiis se totum cum Rege Josaphat b conferre debet ad orandum, & laudandum Deum: ideo externus, & animalis homo suam quoque exigit ordinationem secundum vires sensitivas per actum reverentiæ, Ergo de reverentia, postea de attentione, & devotione sigillatim tractabimus, ut prius quod animale, deinde quod spirituale est ædificetur.

2. Reverentia apud Ciceronem in Rhetoricis est virtus aliqua prælatione sublimatis debitæ honorificationis cultum exhibens: erga Deum verò actus religionis est, & adoratio, quam nos servitatem, Græci latrariam vocant. Ejus necessitatem dum oramus elegantissima oratione explicat Bernardus c. Nonnullos arbitror experiri interdum in oratione ariditatem, & hebetudinem quamdam mentis, pro eo quod velut ex consuetudine quadam cum minus digna reverentia, & sollicitudine accesserunt. Quid enim aliud cogitare debet frater intrans ad orationem, quam Propheticum illud, *Ingrediar in locum tabernaculi admirabilis usque ad domum Dei?*

Zzzzz 3 Omnino

z *Simon de Cass. l. 16. de gestis. Salvat. cap. 26. a Psal. 17. b 2 Paral. 29: 3. c Bern. serm. de quatuor modis orandi.*

Omnino siquidem oportet nos orationis tempore curiam intrare coelestem, illam utique curiam, in qua Rex Regum stellato sedet solio circumdante innumerabili, & ineffabili beatorum spirituum exercitu. Quanta ergo cum reverentia, quanto timore, quanta illac humilitate accedere debet à palude sua procedens, & repens rannucula vilis? Quam tremebundus, quam simplex, quam denique humilis, & sollicitus, & toto intentus animo majestati gloriae in praesentia Angelorum, in concilio justorum, & congregatione assistere poterit miser homuncio? Hic primus stimulus est orantes excitans ad reverentiam, divinae scilicet praesentiae consideratio. Nam si mortalium Regum ministri, cum se dominorum conspectibus praebent, quicquid fordium, quicquid deforme, quicquid incompositum est à se amovere summo studio nituntur; quanto majori tum gravitate vitae, tum puritate cordis, tum morum elegantia aeterno Regi assistere debent inutiles servi? & ut ait Regula Monachorum *d*, si cum hominibus potentibus volumus aliqua suggerere, non praesumimus nisi cum humilitate, & reverentia: quanto magis Domino Deo univrsorum cum omni humilitate, & puritatis devotione supplicandum est? Ab ipsis quoque Angelis, quos orantibus assistere credimus psallentium verba describentes, teste magno Basilio *e*, excitari debemus ad reverentiam. Solent enim Angeli, inquit Bernardus *f*, astare orantibus, & delectari in his, quos vident levare puras manus in Oratione: holocaustum sanctae devotionis gaudent se offerre Deo in odorem suavitatis. O si quis haberet oculos apertos, quos orando Propheta puero revelavit, videret proculdubio quemadmodum praeveniunt principes conjuncti psallentibus in medio juvenularum tympanistrarum. Videret, inquam, quae cura, quoque tripudio intersunt cantantibus, adsunt orantibus, insunt meditantibus, supersunt quiescentibus, ordinantibus, & procurantibus praesunt. Agnoscent nimirum supernae potestates concives suos, & pro his qui haereditatem capiunt salutis sollicitè congaudent. Doleo proinde aliquos vestrum, fratres, gravi in sacris vigiliis deprimi somno, nec caeli cives revereri, sed in praesentia Principum tanquam mortuos apparere, cum vestra ipsi alacritate permoti vestris interesse so-

d Bened. reg. cap. 20. *e* Basl. in Psalm. 28. *f* Bern. serm. 3. in Missus est, & ep. 28. itemque serm. 7. in Cant.

lemniis delectantur. Vereor ne vestram desideriam quandoque abominantes, cum indignatione recedant: & incipiat unusquisque vestrum sero cum gemitu dicere Deo, Longè fecisti notos meos à me, posuerunt me abominationem sibi: Et illud; *Elongasti à me amicum & proximum, & notes meos à miseria*: Item, *Qui juxta me erant de longè steterunt, & vim faciebant qui querebant animam meam*. Pro certo enim, si se à nobis boni spiritus elongaverint, impetus malignorum quis sustinebit? Consonat cum Bernardo Venetorum Patriarcha Laurentius *g*: Interfunt choris laudantium sancti Angeli, exultantque in laudibus psallentium; si tamen distinctè, si attentè, si vigilantè, si ardentè, si concorditè, si humiliter dicantur. Discurrunt namque inter illos, utpote ipsorum concives, & confortes regni. Comprimitur & immundorum spirituum impetus, nec eos saevire patiuntur tanquam fideles custodes. Nunc ascendunt, nunc descendunt, semper ad illorum profectum. Ubique verò alacres sunt, ubique festivi, ubique solliciti, ne divina interrumpatur laus, ne caelestia Cantica maculentur. At si vel ad momentum tepescat affectus, distrahatur animus, aut dormitet oculus, illicò indignantur sic oscitantes, & non invenientes quid offerant, suam mox praesentiam subtrahunt. Verecundum igitur, & valde pernitiosum est in conspectu tantorum principum irreverenter psallere, verba incidere, inutilis cogitationes tractare, & corde torpescere. O si praesentiam suam propalare valerent! O si quantum congaudeant de puritate alacriter psallentium eis liceret ostendere! Proflus omnis torpor abscederet, omnisque ignavia fugaretur.